
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUSILI 
TECNICI PER DISABILI E SERVIZI CONNESSI ATTIVATO 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MESSO A 
DISPOSIZIONE DA CONSIP – ESERCIZIO OPZIONE DI 
RINNOVO BIENNALE.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE con Deliberazione n. 1000 del 17/12/2019 l’ASL VCO ha recepito 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto specifico per la fornitura di ausili tecnici per le persone 
disabili e servizi connessi, attivato nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA), messo a disposizione da CONSIP spa, aggiudicato dall’ASL BI di Biella 
con determinazione n. 998 del 23/09/2019, per il fabbisogno occorrente all’ASL VCO, per un 
periodo di anni 3, con facoltà di rinnovo di ulteriori 2 anni, come previsto all’art. 3 del capitolato 
speciale di appalto, approvato con determinazione n. 806 del 10/08/2018 dell’ASL BI di Biella, alle 
ditte di seguito indicate, per un importo presunto complessivo triennale per l’ASL VCO di € 
1.275.000,00 (Iva inclusa);

RICHIAMATA la determinazione n. 608 del 26/05/2022 tramite la quale l’ASL BI di Biella, in 
qualità di azienda capofila, ha provveduto a riconoscere, a seguito di apposita istruttoria condotta 
per l’AIC 3 in qualità di azienda capofila dell’area, l’adeguamento dei prezzi alla società Vassilli srl, 
affidataria del Lotto 1) dell’appalto, nella misura richiesta e risultante dall’elenco “Allegato sub 1”, 
parte integrante e sostanziale del citato provvedimento, e recepita dall’ASL VCO giusta nota n. 
38417 del 20/06/2022;

VISTA la nota del 22/02/2023, prot. n. 6115 del 23/02/2023, con la quale l’ASL BI di Biella ha 
accolto la richiesta di proroga degli effetti della propria determinazione n. 608 del 26/05/2022 fino 
alla scadenza contrattuale, rilevando, pertanto, che l’adeguamento dei prezzi per il Lotto 1) sarà 
riconosciuto in uguale misura sino al 31/05/2023;

PRESO ATTO CHE:
- l’Operatore Economico Vassilli srl ha comunicato all’ASL BI, tramite e-maiL del 21/03/2023 
acquisita al protocollo generale dell’ASL VCO n. 19107 in data 22/03/2023, la disponibilità al 
rinnovo del contratto per la fornitura di ausili per deambulazione, carrozzine, sollevatori, ausili per 
l’evacuazione, letti (lotto 1), alle condizioni economiche approvate con determinazione n. 608 del 
26/05/2022 dell’ASL BI di Biella;
- l’Operatore Economico Officina Ortopedica Ferrero srl ha comunicato, tramite nota del 
01/03/2023, acquisita al protocollo generale dell’ASL VCO n. 14034 in data 01/03/2023, la propria 
disponibilità al rinnovo del contratto per la fornitura di ausili per il superamento di barriere verticali
(lotto 2) e per il servizio di manutenzione, consegna e ritiro degli ausili tecnici (lotto 3);

DATO ATTO CHE:
- la Società di Committenza Regionale del Piemonte (SCR Piemonte Spa), con nota n. 18041 del 
31/03/2023, pervenuta al protocollo generale n. 25378 in data 17/04/2023, ha trasmesso la 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 27/02/2023 con la quale è stata approvata 
la programmazione delle gare aggregate per il biennio 2023-2024;
- tra le gare aggregate di spesa sanitaria programmate, di cui all’allegato n. 1 della suddetta 
deliberazione, è stata inserita la gara per la “Fornitura, rigenerazione e servizio di consegna presidi 
protesici”, la cui indizione è prevista entro il 31/10/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

CONSIDERATO CHE: 
- al fine di garantire la continuità della fornitura degli ausili in oggetto, occorrente ai soggetti 

disabili in carico all’ASL VCO, si rende opportuno esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale di 
anni due, prevista nei documenti di gara, nelle more dell’espletamento della gara da parte di 
SCR Piemonte;

- la SOC Distretto, con mail del 10/05/2023 depositata in atti, ha trasmesso la previsione di 
spesa, tenuto conto dell’incremento dei prezzi intervenuto, determinando il seguente quadro 
economico:

Lotto Descrizione Importo presunto per 
rinnovo 24 mesi
IVA esclusa  

Aggiudicatario

1 Ausili per deambulazione, carrozzine, 
sollevatori, ausili per l’evacuazione, letti

€ 365.384,62 Vassilli Srl con sede legale in 
Saonara (PD)
C.F. 02333890289

2 Ausili per il superamento di barriere 
verticali

€ 19.230,77 Officina Ortopedica Ferrero Srl con 
sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

3 Servizio di manutenzione, consegna e 
ritiro degli ausili tecnici

€ 480.769,23 Officina Ortopedica Ferrero Srl con 
sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 865.384,62 IVA esclusa, pari ad € 
900.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo 01/06/2023 – 31/05/2025 relativamente ai Lotti 1 e 3 e 
per il periodo 01/02/2023 – 31/01/2025 relativamente al Lotto 2;

ACQUISITE dagli aggiudicatari le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositate in atti.”

RITENUTO, pertanto, di esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale per anni due, come previsto 
nella documentazione di gara, nelle more dell'espletamento della gara in programmazione da SCR 
Piemonte Spa, con facoltà di risoluzione anticipata dei contratti, nel caso si addivenga prima della 
scadenza a nuovo affidamento in ambito regionale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di esercitare, per i motivi espressi in narrativa, l’opzione di rinnovo contrattuale per anni due, 
come previsto nella documentazione di gara dell’appalto specifico per la fornitura di letti e 
ausili per deambulazione, carrozzine, sollevatori e ausili per l’evacuazione per le persone 
disabili e servizi connessi, aggiudicato dall’ASL BI di Biella per l’AIC 3 con determinazione n. 
998 del 23/09/2019, cui l’ASL VCO ha aderito con propria deliberazione n. 1000 del 
17/12/2019, come di seguito specificato:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo presunto per 
rinnovo anni due
IVA esclusa 

1 Ausili per deambulazione, carrozzine, 
sollevatori, ausili per l’evacuazione, letti

Vassilli Srl con sede legale in 
Saonara (PD)
C.F. 02333890289

€ 365.384,62

2 Ausili per il superamento di barriere 
verticali

Officina Ortopedica Ferrero Srl con 
sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 19.230,77

3 Servizio di manutenzione, consegna e 
ritiro degli ausili tecnici

Officina Ortopedica Ferrero Srl con 
sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 480.769,23

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 865.384,62 IVA esclusa, pari ad € 
900.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo 01/06/2023 – 31/05/2025 relativamente ai Lotti 1 e 
3 e per il periodo 01/02/2023 – 31/01/2025 relativamente al Lotto 2.

2) Di riconoscere l’adeguamento dei prezzi alla società Vassilli srl, affidataria del Lotto 1) 
dell’appalto, approvato con determinazione n. 608 del 26/05/2022 dell’ASL BI di Biella, in 
qualità di azienda capofila dell’area, nella misura richiesta e risultante dall’elenco “Allegato sub 
1”, parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento, e recepita dall’ASL VCO giusta 
nota n. 38417 del 20/06/2022.

3) Di stabilire che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti con i 
suddetti fornitori nel caso si addivenga prima della scadenza a nuovo affidamento da parte 
della società di committenza regionale.

4) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto 
salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di disporre che l’importo contrattuale presunto, per il periodo 01/06/2023 – 31/05/2025, 
relativamente ai Lotti 1 e 3, e per il periodo 01/02/2023 – 31/01/2025, relativamente al Lotto 
2, ammonta ad € 900.000,00 IVA 4% inclusa e troverà imputazione di spesa come segue:

Lotto 1)
- Aut. 2023/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2023 

IMPORTO € 110.833,33;
- Aut. 2024/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2024

IMPORTO € 190.000,00;
- Aut. 2025/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 79.166.67;

Lotto 2)
- Aut. 2023/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2023 

IMPORTO € 9.166,67;
- Aut. 2024/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2024

IMPORTO € 10.000,00;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

- Aut. 2025/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025
IMPORTO € 833,33;

Lotto 3)
- Aut. 2023/23 – sub 9 – CONTO 03 10 01 51 – CONTO ECON. ESERC. 2023 

IMPORTO € 145.833,33;
- Aut. 2024/23 – sub 9 – CONTO 03 10 01 51 – CONTO ECON. ESERC. 2024

IMPORTO € 250.000,00;
- Aut. 2025/23 – sub 9 – CONTO 03 10 01 51 – CONTO ECON. ESERC. 2025 

IMPORTO € 104.166,67;

6) Di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della SOC 
Distretto, che sarà competente anche degli adempimenti contabili.

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i CIG derivati sono i seguenti:
Lotto 1) 8058125F19
Lotto 2) 806159704D
Lotto 3) 8062096C13

8) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i. .

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-08-03T11:25:10+0000
	Cinzia Meloda


		2023-08-04T12:20:45+0000
	Chiara Serpieri




